

GARA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO A CORPO DEL SERVIZI DI PULIZIA, IGIENE AMBIENTALE, LOGISTICO, DERATTIZZAZIONE/DISINFESTAZIONE, MANUTENZIONE DEL VERDE E PICCOLE MANUTENZIONI A FAVORE DELLA A.S.P. ISTITUZIONI ASSISTENZIALI RIUNITE DI PAVIA CON DURATA DI MESI TRENTASEI

C.I.G. 8536811F48

RISPOSTE A QUESITI

Quesito n° 8

Si chiedono i seguenti chiarimenti circa l'art. 6.4 del Disciplinare di gara "Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi, aggregazioni".

1. Il suddetto articolo cita, al terzultimo e penultimo capoverso, un requisito di iscrizione alla fascia di classificazione di cui al punto 7.1 lett. a) che non esiste nel Disciplinare (infatti l'art. 7 concerne le modalità di applicazione dell'istituto di avvalimento). Si chiede conferma che il possesso del requisito anzidetto sia un refuso e che quindi per la partecipazione alla presente procedura di gara non sia necessaria l'iscrizione a fasce di classificazione, ma solo l'iscrizione alla CCIAA per attività inerenti.

2. Si chiede conferma che in caso di partecipazione di un consorzio stabile di cui all'art. 45 c.2 lett. c) che indichi una consorziata esecutrice, questa non debba possedere i requisiti di capacità economica di cui all'art. 6.2 né la realizzazione di contratto di pulizia di cui all'art. 6.3 (in quanto in capo al consorzio), ma solo l'iscrizione alla CCIAA per attività inerenti.

Risposta a quesito n° 8

- 1) Si conferma.
- 2) Si conferma.

Quesito n° 9

siamo a richiederVi i seguenti chiarimenti:

1) In riferimento all'art. 13- Busta telematica "Offerta tecnica" del Disciplinare di gara, si chiede se l'elenco dei macchinari, delle attrezzature e dei prodotti detergenti/disinfettanti previsti debba essere compreso nelle 40 pagine o se possa essere escluso da tale conteggio.

2) All'Art. 13 del Disciplinare di gara, "Busta telematica, Documentazione amministrativa" e in particolare al punto 11) si richiede un "Piano organizzativo e gestionale inerente l'emergenza Covid-19", si chiede di chiarire cosa si intende nello

specifico: es. organizzazione e gestione ordinaria nel periodo pandemico (prodotti, metodologie, dpi ecc) o la gestione di eventuale positività all'interno della struttura?

3) In riferimento all'art. 30- "Referenti dell'appaltatore" del Capitolato tecnico, si chiede di confermare che per le strutture RSA Pertusati e per l'Istituto di Cura Santa Margherita bisogna prevedere due rispettivi referenti (Capo servizio). Si chiede inoltre se per tutte le altre strutture è possibile prevedere un unico referente che le coordini. Secondo necessità

4) Facendo riferimento all'Art. 21 – "Attribuzione dei punteggi riguardanti il progetto tecnico" del Disciplinare di gara e più nello specifico al punto 1.5., è giusto intendere che per "Piano degli interventi di natura straordinaria" si intenda il piano degli interventi delle attività periodiche (es. pulizia vetri, deceratura, sanificazioni ecc.)? In caso negativo, cosa si intende?

5) Facendo riferimento al servizio Guardaroba, pag. 18 del Capitolato Tecnico, si chiede di confermare che il guardaroba da cui prendere la biancheria pulita si trovi nella stessa struttura in cui dovrà essere distribuita la biancheria.

6) Facendo riferimento ad esempio al punto a Art.14 di pag.22 del Capitolato tecnico, in cui c'è scritto "...nella fascia oraria compresa" si intende che va garantita la presenza nelle ore indicate, o che il servizio va fatto in quella fascia secondo le ore realmente necessarie?

7) Facendo riferimento a pag. 10 del Disciplinare, visto che è richiesto il rispetto della Clausola Sociale si chiede di confermare se il Capitolato è uguale al precedente, diversamente si chiede di definire le differenze per identificare gli incrementi/diminuzioni di servizio.

8) A Pag. 38 Capitolato Tecnico, si fa riferimento ai mezzi necessari per il servizio, il veicolo per il trasporto dei farmaci deve essere coibentato? Potreste indicarci la tipologia di veicolo è necessario, oppure i volumi da trasportare?

9) Facendo riferimento al l'art.30 pag. 40 del Capitolato Tecnico, si richiede se i "curricula" dei Referenti vadano forniti nella fase di gara o in caso di aggiudicazione.

10) In merito all'art 22 "attività di piccole manutenzioni" vengono richieste almeno 15 h settimanali, confermate che la gestione delle suddette ore sia settimanale ed in gestione all'appaltatore?

11) Con espresso riferimento alla dichiarazione di offerta economica, come indicato alle pagine 15 e 16 del disciplinare, siamo a chiederVi di confermarci che la richiesta di indicare le imprese alle quali eventualmente si intende affidare in subappalto alcune attività sia un refuso, in quanto a seguito dell'approvazione del decreto c.d. "milleproroghe", approvato nella seduta del 23 dicembre u.s. dal Consiglio dei Ministri, è stato disposto, in materia di subappalti, l'estensione sino al 31.12.2021 della sospensione di indicazione di terne ed eventuale documentazione a corredo da presentare per conto degli stessi. Pertanto non essendo previsto l'obbligo di indicare espressamente le eventuali imprese destinate al subappalto, Vi chiediamo di confermarci che sia sufficiente indicare ai sensi dell'art. 105 del codice esclusivamente le attività oggetto di subappalto nei limiti percentuali previsti da normativa

Risposta a quesito n° 8

- 1) Si conferma che l'elenco dei macchinari delle attrezzature e dei prodotti detergenti/disinfettanti sia compreso nelle 40 pagine del progetto tecnico
- 2) Si conferma che per "Piano organizzativo e gestionale inerente l'emergenza Covid 19" si intende sia l'organizzazione e gestione ordinaria nel periodo pandemico, sia la gestione di eventuali casi di positività all'interno delle Strutture.
- 3) Si conferma che per le Strutture RSA Pertusati e IDR Santa Margherita sono previsti due distinti Referenti. Il referente della RSA Pertusati può essere anche referente per la RSA Santa Croce e la RSD Gerolamo Emiliani.
- 4) No, per "Piano degli interventi di natura straordinaria" non si intende il piano degli interventi delle attività periodiche, bensì quelle attività da svolgere con frequenza e fasce orarie differenti rispetto a quelle specificate nel capitolato.
- 5) Si conferma
- 6) Si conferma che il servizio deve essere svolto nella fascia oraria indicata e che deve essere garantita la presenza
- 7) Il Capitolato è differente rispetto a quello precedente. È stato previsto un incremento dei servizi correlato all'incremento della base d'asta sulla base dei costi sostenuti da ASP negli anni precedenti per gli stessi servizi
- 8) Attualmente il trasporto dei farmaci non avviene con un furgone appositamente dedicato a ciò, pertanto non è coibentato, anche perché il tragitto percorso è breve e in estate non si supera la temperatura di 25 gradi per periodi abbastanza lunghi da far deperire la qualità del farmaco.
Per particolari farmaci che richiedono di essere mantenuti a bassa temperatura, il trasporto avviene mediante borse termiche. La richiesta di tali farmaci è comunque ridotta.
- 9) I Curricula vanno forniti in fase di gara
- 10) Si conferma che il tetto minimo delle ore settimanali è pari a 15 e che la gestione delle stesse è in carico alla Stazione appaltante
- 11) Si conferma che, vista la proroga del decreto Semplificazioni, non è obbligatorio indicare in sede di offerta la terna delle Ditte subappaltatrici

Quesito n° 10

Siamo ad inviarVi le seguenti richieste di chiarimento:

- 1) Per quanto concerne il servizio derattizzazione e deblattizzazione, si chiede se

bisogna trattare l'intera struttura comprese le camere di degenza, o sole le aree menzionate. Si chiede di fornire le planimetrie delle aree da sottoporre al servizio, o almeno le planimetrie delle strutture per le quali non è previsto il servizio di pulizia.

2) sempre in merito al servizio di pest control, si chiede di confermare che in caso di necessità di trattamenti e/o calabroni sia da ritenersi a parte il costo delle piattaforme elevatrici

Risposta a quesito n° 10

1) Si conferma che il servizio di derattizzazione e deblattizzazione riguarda l'intera struttura. L'allegato 1 agli atti di Gara rappresenta le planimetrie delle aree da sottoporre al servizio di pulizia.

2) Il costo delle piattaforme elevatrici non è da ritenersi a parte.

Quesito n° 11

Siamo a richiederVi il seguente chiarimento:

Nella documentazione di gara è richiesta la ricevuta comprovante l'avvenuto versamento all'A.N.A.C. del contributo di gara, ma accedendo la portale non risulta alcun versamento da effettuare.

Risposta a quesito n° 11

L'art. 65 del D.L. 19/05/2020, n. 34 (c.d. "*Decreto Rilancio*") dispone che le stazioni appaltanti e gli operatori economici sono esonerati dal versamento dei contributi da versare all'Autorità nazionale anticorruzione ai sensi dell'art. 1 della L. 266/2005, comma 65 (vedi Contributi all'ANAC sui contratti pubblici: importi e modalità di adempimento (2019)), per tutte le procedure di gara avviate dalla data di entrata in vigore della norma stessa (19/05/2020) e fino al 31/12/2020. Pertanto il contributo non è dovuto

Quesito n° 12

in riferimento alla procedura in oggetto si richiede quanto segue:

- la documentazione di gara cita che "L'Appaltatore dovrà consegnare all'Ente i "curricula" dei propri Referenti con tutti i dati utili per valutarne la qualificazione professionale". Si richiede se i CV devono essere presentati in sede di gara o all'aggiudicazione.

Risposta a quesito n° 12

Vedasi quesito n. 8 punto 9

Quesito n° 13

Si richiedono chiarimenti in merito ai requisiti di partecipazione alla presente procedura e più specificatamente:

- 1) - a quale fascia di classificazione si fa riferimento a pagina 8 del disciplinare?;
- 2) - in merito al requisito di capacità tecnica cosa si intende per "deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla mandataria" in quanto a pagina 7 del disciplinare viene richiesto "un contratto per servizi di pulizia e igiene ambientale degli ambienti in ambito sanitario e sociosanitario" In attesa di un vostro cortese riscontro porgiamo

Risposta a quesito n° 13

Vedasi quesito n° 8

Quesito n° 14

in relazione alla gara in oggetto, chiediamo conferma se:

- 1) il calcolo del 2% per fideiussione provvisoria è da calcolare sull'importo a base d'asta di € 1.530.000,00 compreso di costi relativi ai rischi interferenziali?;
- 2) - è possibile ridurre avendo le certificazioni di qualità?;
- 3) la durata della fideiussione provvisoria deve essere di 180 giorni?;
- 4) la fideiussione provvisoria si può produrre in formato analogico firmato digitalmente?;
- 5) il modulo dell'offerta economia è possibile avere in formato Word;
- 6) il versamento ANAC del contributo è un refuso, in quanto il portale ANAC riporta che non ci sono contributi da versare.

Risposta a quesito n° 14

- 1) Si conferma

2) Si conferma

3) Si conferma

4) Si conferma

5) Il testo deve essere ricopiato dal formato PDF su carta intestata

6) Vedasi quesito n. 11